<Accessus> fol. 3v:

Auctor iste Uenusinus id est de Uenusino opido, quod situm est inter Lucaniam et Apuliam, oriundus exstitit. Unde ipse ait in sermonibus [*sat. 2,1,34sq.*]: "Lucanus an Apulus, anceps: Nam Uenusinus arat finem sub utrumque colonus". pater uero eius libertinus id est de libertina conditio ne et salinarius exstitit, unde a quodam sibi improveratum est: "quoc- ciens uidi patrem tuum mungentem se cum cubito", quod salinarii faciunt. Sed Oratius opes patris opibus uicit ingenii. Nam in puericia in ludum literarum Romam missus est, ibique parcissimis nutritus est et eruditus impensis. Unde ait in epistolis [*epist. 2,2,41*]: "Rome nutriri mihi contigit atque doceri". postea uero causa maioris et subtilioris philosophiae Athenas perrexit, ibique inter Epicureos summum locum obtinuit. et hoc ipse confirmans ait [*epist. 2,2,43*]: "adieceré bonæ paulo plus artis Athenæ". deinde Romam rediens in amiciciam Bruti susceptus est, motoque ciuili bello inter Augustum et Brutum de morte Iulii Cesaris tribunus plebis factus, in bello captus, et Augusto resignatus, interueniente Mecenate familiaritatem Augusti adeptus est. Unde utriusque tam Mecenati quam Augusto in omnibus scriptis suis uenerabiliter assurgit. fuit autem breuis statura, corpore obesus et rotundus, lippus, iracundus, moribus ualde incompositus. Fecit autem undecim libros: quatuor odarum, Eponon, seculare carmen, librum poetriæ, duos sermonum, duos Epistolarum. commentati sunt super eum Porfilius, Modestus, Helenus Acron, sed melius ceteris Acron, unde imitandus est. Imitatur in odis Alpheum et Saphonem, in eponon Archilocum, in satiris Lucilium. post quinquagesimum uero et sextum annum cum iam ingrauescente ætate 'et' inualescente uale- tudine ad tabulas testamenti designandas non sufficeret, Augusto Cesare coram omnibus herede constituto uitam finiuit. et in extremis Esquiliis non longe a sepulchro Mecenatis sepultus est. et hec de uita poetæ suf- ficient.

Que ergo circa hunc librum requirenda sunt, [[requiramus]] uideamus. Materia siquidem Horatii in hoc opere est illa communis materia omnium liricorum: laudes scilicet deorum, iuuenes et uirgines, commessationes et potationes, [[et]] amores et iurgia et his similia iuxta illud Horatii [*ars 83ff.*]: "Musa dedi<t> fidibus diuos puerisque deorum et pugilem uicto- rem et equum in certamine primum [primos Pa.c.] et iuuenum curas et li-

bera uina referre". Intentio eius est partim laudare partim uituperare. In odis siquidem uituperat, non reprehendit. In epodon inuehitur, hoc est inuectuo metro utitur. In sermonibus reprehendit. Inter que hec est differentia: uituperare namque est male facta uel dicta alicuius iocose narrare, quod facit in odis. Inuehi uero est male facta uel dicta alicuius [[representare]] maligno animo et lingua detrectoria representare, quod uidetur facere in odis, sed non facit. non enim imitatur Archilocum iambici metri repertorem in uerborum amaritudine, sed in metro tantum, iuxta illud Horatii [*epist. 1,19,24f.*]: "numeros animosque sequutus Archiloci, non res et agentia uerba Licaben". reprehendere uero est male facta uel dicta alicuius sub spe correctionis narrare. finis uero huius operis est delectatio, iuxta illud Horatii [*ars 333f.*]: "Aut prodesse uolunt aut delectare poete Aut iocunda simul et idonea dicere uitæ". In nullis enim scriptis maior delectatio est quam in liricis. Tituli diuersi a diuersis assignantur: a quibusdam enim liber odarum, ab aliis uero liber carminum, a multis etiam liber liricorum inscribitur. sed bene quodlibet istorum intitulatur: oda enim laus uel cantus interpretatur.

carm. 1,1 fol. 5r: [deest argumentum]

carm. 1,2 fol. 5v:

Hec oda est dicolos et tetrastrrophos. primi tres uersus dicuntur saphici uel saphonici a Saphone inuentrice, quam ipse in odis imitatur. et constant ex quinque pedibus, primo trocheo, secundo spondeo, tertio dactilo, duobus trocheis siue ultimo spondeo. quartus uersus dicitur adonius ab inuentore, constans ex dactilo et spondeo siue trocheo. Uisa metri ratione uidendum est negotium.

[*adi. manus recentior*: Hec oda itaque proprie dicitur oda id est laus: tota enim constat ex laude. et est bifaria. In prima eius parte laudat Augustum quia uindictam post mortem Cesaris Iulii a diis inchoatam bene consummauerat. In secunda parte precatur Augustum quatinus genus humananum diis reconciliet, cum ipse solus ad id faciendum sufficiat. Innuit deos multa Romanis intulisse mala pro morte Iulii Cesaris, dicens. cf. *ipsa manu ad 25*: Ecce altera pars ode]

carm. 1,3 fol. 6r:

Hec oda est dicolos et distrophos. dicolos est quia duas metri uarietates in se continet. distrophos est quia a secundo uersu fit replicatio metri. Primus uersus dicitur gliconius ab inuentore, constans ex tribus pedibus,

primo spondeo, secundo coriambo, tertio pirrichio siue iambo. Secundus uersus dicitur asclepiadeus ab inuentore, sicut "Mecenas atauis".

Uisa metri ratione uidendum est negotium odæ. hec oda sicut precedens bifaria [[dicitur]] 'est'. In prima siquidem parte nauem Uirgilium Athenas delaturam diis commendare intendit. In secunda parte execratur et deuouet illum qui primum nauigio usus est. Ad nauem itaque loquitur per prosopopeiam sic dicens: O "nauis que debes".

[cf. ad 9: ecce secunda pars]

carm. 1,4 fol. 6v:

Hec oda sicut precedens dicolos est et distrophos. dicolos est quia duas metri uarie~~ta~~tes in se continet. distrophos est quia a secundo uersu fit replicatio metri. primus uersus dicitur archilocus ab inuentore, constans ex tetrametro heroico a prima parte sumpto, et tribus trocheis siue ultimo spondeo. Secundus uersus dicitur colofoni[o]lus ab inuentore, constans ex pentimemeri id est ex medietate quinque pedum qui sunt iambi. et quandoque licet 'inter'poni spondeum in primo et tercio et quinto pede, ad retardandam iambici metri uelocitatem.

Uisa metri ratione uidendum est negotium odæ. Hanc odam scribit ad Sestium amicum suum inuitans eum ad deliciose uiuendum, dicens mortem nemini parcere sed equo pede tam diuites quam pauperes rapere [rap-pau- Pa.c.]. et quod debeat uacare delectationi et potationi probat ab occasione temporis, dicens "Solutur".

carm. 1,5 fol. 7v:

Hec oda tricolos et tetrastrophos est. Tricolos est quia tria membra id est tres metri uarietates in se continet. Tetrastrophos est quia a quarto uersu fit repetitio metri. Primi duo uersus dicuntur asclepiadei, sicut "Mecenas atauis". Tercius dicitur feregracius ab inuentore, constans ex tribus pedibus, primo spondeo, secundo dactilo, tercio trocheo siue spondeo. Quartus [Tercius Pa.c.] dicitur Gliconicus, sicut "Sic te diua po.".

Uisa metri ratione uidendum est negotium odæ. Pirram quandam metricalam Horatius in hac oda alloquitur, et deridet et uituperat eam quia eius amore quandam implicitus uix tandem euasit. Modo ergo deridendo ab ipsa quis eam modo diligat requirit et interrogat, sic dicens "Quis multa".

carm. 1,6 fol. 6v:

Hec oda est dicolos et tetrastrophos. primi tres uersus sunt similes et dicuntur asclepiadei sicut "Mecenas a.". quartus Gliconicus sicut "Sic te d.".

Uisa metri ratione uidendum est negocium ode. Agrippam sororium Augusti Cesaris Horatius in hac <oda> alloquitur, siquidem ille rogauerat eum ut et sua et Augusti Cesaris gesta lirico carmine describeret. Modo ergo excusat se apud eum dicens se non ad tanta sufficere. excusando ergo se dicit Uarum quandam nobilem et sapientem poetam eum taliter describere qualiter nobilis et honesta persona debeat describi.

carm. 1,7 fol. 8r:

Hec oda est dicolos et distrophos, ut supra. Primus uersus est exameter ‘uel heroicus’, ex spondeo et dactilo indifferenter compositus. Secundus uersus constat ex tetrapodia heroica ab ultima parte sumpta.

Uisa metri ratione uidendum est negotium ode. Plancum quandam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur, uituperans in eo assiduam tristiciam ‘et’ sollicitudinem, dicens iocunditatem et leticiam quandoque curis interponendam. et hoc probat per simile, quia sicut nec est continuum nubilum nec est continuum serenum, sic nec ‘ipse’ in continua iocunditate nec in continua sollicitudine debet esse. sed quod debeat uacare iocunditati probat per amenitatem loci sui.

[*post 14 nouum carmen; glossator supra titulum adi.: hic non est distinctio]*

carm. 1,8 fol. 8v:

Hec oda est dicolos et distrophos. primus uersus constat ex duobus pedibus, primo coriambo, secundo bachio siue amfibracho. bachius constat ex tribus sillabis, prima breui, reliquis longis. Amfibrachus dicitur quasi circumbreuis ab amfi, quod est circum, et brachon, quod est breuis. constat enim ex breui et longa et iterum breui. et est amfimachrus contrarius ei qui dicitur quasi circumlongus, ab amfi, quod est circum, et machron, quod est longum. constat enim ex longa et breui et iterum longa. Secundus uersus constat ex quatuor pedibus, primo pede secundo epitrito, duabus choriambris, ultimo bachio siue amfibracho. quatuor sunt epitriti. epitritus primus est qui habet primam breuem et reliquas ‘tres’ longas. Secundus ‘est’ qui habet secundam breuem et reliquas ‘tres’ longas, et sic de ceteris. huic contrarius est peon. iterum quatuor sunt peones. primus est qui habet primam longam et reliquas ‘tres’ breues. Secundus est qui habet secundam longam et reliquas ‘tres’ breues, et sic de aliis.

Lidiam quandam meretriculam Horatius in hac oda alloquitur, et uituperat eam eo quod Sibarim quandam [[amicum]] iuuenem, quem amabat, a probitate et honest<at>e blandiciis et illecebris amoris sui reuocabat. deridendo ergo eam interrogat ‘cur’ hoc faciat, dicens “Lidia dic”.

carm. 1,9 fol. 8v:

Hec oda est tricolos et tetrastrophos [detra- *P*]. primi duo uersus dicuntur alpheici ab Alpheo, quem ipse in odis imitatur. et constant ex pentime-
meri iambica et duobus dactilis siue ultimo amphimaco. tercius uersus est
dimeter 'iambicus' et ypercathaeticus. dimeter uersus dicitur ille qui
constat ex quatuor iambis, trimeter dicitur ille qui constat ex sex iambis,
quia propter uelocitatem iambici metri computati sunt duo iambi pro uno
metro. cathaeticus dicitur uersus ille cui nunc deest nunc superhabundat
<aliquid> de iusta 'com'positione metri. ypercathaeticus dicitur ille cui
aliquid superhabundat. Quartus dicitur lague [*cf. KELLER I app. ad p.*
8,11], cuius nominis causa non reperitur. et constat ex tribus pedibus,
primo dactilo, secundo corihambo, tercio bachio siue amphibracho.

Thaliarcum quandam formosum puerum Horacius in hac oda alloquitur
et eum ad deliciose et splendide uiuendum sumpta occasione ab oportu-
nitate temporis inuitat.

carm. 1,10 fol. 9r: Metrum in hac oda est quale "Iam satis terris ni."

Hec oda proprie dicitur oda quia laus. constat enim tota in laude[m]
Mercurii. laudat siquidem eum a facundia, a sapientia, 'ab' inuentione
palestræ et liræ, a prestigio. prestigium est species mathematicæ, que est
ars diuinandi. et dicitur prestigium a pre et stige, quia prius quam ad
operam accederetur quedam prestigialia, id est internalia sacrificia, fie-
bant. uel dicitur prestigium a pre et stringo, quia prestringunt oculos ut
uideantur uidere que non uident. huic odæ non asscribitur titulus qualis
in aliis, sed tantum ymnus ad Mercurium.

carm. 1,11 fol. 9r:

Hec oda est monocolos et monostrophos. et dicitur metrum coriambicum
a pede qui magis in eo dominatur. et constat ex quinque pedibus, primo
spondeo, tribus coriambis, ultimo pirrichio siue iambo.

Leuconoen quandam sortilegam Horatius in hac oda alloquitur, et eam
uituperat et corripit de sortilegio, inuitans eam ad potationes secum
[tecum *P*].

carm. 1,12 fol. 9r: Idem metrum quod "Iam satis terris".

Hec oda proprie dicitur oda quia laus. est enim ymnus, continens laudes
deorum, semideorum, fortium uirorum. Horatius itaque decantaturus eas
quasi ignorans a quo incipiat auxilium muse sue expostulat. sed notan-
dum est quod in inquisitione peruerso utitur ordine requirendo primo de

uiris, deinde de semideis, ad ultimum de deis. sed in execuzione melius prosequitur.

carm. 1,13 fol. 10r: Metrum quale "Sic te diua po."

Lidiam quandam meretricem Horatius in hac oda alloquitur, et eam deridet et uituperat eo quod Telephum quendam amatorem suum in eius presentia, ut eum magis amore suo arderet, laudabat. Rogat ergo Horatius eam ne hoc faciat quia sic eum amore suo magis exstimulabat.

carm. 1,14 fol. 10r: Metrum quale "Quis multa gracilis te p."

Brutum in hac oda Horatius alloquitur, siquidem ille secundo ciuale bellum contra Augustum inire uolebat. monet ergo Horatius ne umquam secunda ciuilis belli inestuatione incalescat, quia in priori sibi male successerit. sed quia Brutus Augusti inimicus fuerat et nichil ei manifeste dissuadere audebat, 'ideo' utitur quadam methaphora, et eum metaphorice naui comparat que, cum semel naufragium euaserat, secundo equor intrare non reformidat.

carm. 1,15 fol. 10v: Metrum quale "Scriberis Uario".

Hec oda nisi metrum dissentiret eadem cum precedenti esse posset. nam eadem est intentio, scilicet Brutum [[de]] 'a' ciuilis belli inestuatione dehortari. sed quia non est metrum idem, alia est iudicanda esse oda. et sicut in precedenti oda per metaphoram a naui inductam monuit ne Augustum aggredieretur, sic et in hac 'oda' eum monet ut consilio suo acquiescat, ne si dissenserit ei contingat sicut Paridi, qui cum Helenam raperet consilio Nerei hoc prohibentis et reclamantis non acquieuit.

carm. 1,16 fol. 10v: Metrum quale "Uides ut alta stet niue".

Gratidiam quandam amicam suam in quam inuictiuia fecerat Horatius in hac oda alloquitur. et ei reconciliari cupiens dicit [dicens Pa.c.] hec instinctu iræ fecisse et se emendaturum et obprobria in laudes commutatum compromittit.

carm. 1,17 fol. 11r:

Hec oda eadem cum precedenti esse potest, siue alia est. Tundaridem quandam amicam suam hic alloquitur et eam ad locum suum inuitat, et locum commendat a commoditate.

carm. 1,18 fol. 11v: Metrum quale "Tu ne quesī".

Uarum quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur, et nimiam in eo austoritatem <et> sollicitudinem deridet et uituperat, et secum ad potationes et uineæ plantationem eum inuitat.

carm. 1,19 fol. 11v: Metrum quale "Sic te diua po.".

Pueros suos Horatius in hac oda alloquitur et eos quatinus Ueneri sacrificia parent precatur et exorat. cum enim Horatius diu Uenerem intermisisset, iterum ab ea temptabatur. Inde est quod pueros precatur quatinus Ueneri sacrificia construant, ut ipsa per ea mitigata ab eo desistat.

carm. 1,20 fol. 12r: Metrum quale "Iam satis terris".

Mecenatem dominum et patronum suum derisorie et familiariter Horatius in hac oda alloquitur. et quoniam eum secum ad potionem inuitauerat, quale uinum ei sit appositurus indicat.

carm. 1,21 fol. 12r: Metrum quale "Quis multa gracilis".

Iuuenes et uirgines Horatius in hac oda alloquitur inuitando eos ad laudes Diane et Apollinis, iuuenes ad laudes Apollinis et uirgines ad laudes Diane, sic dicens "Dianam".

carm. 1,22 fol. 12r: Metrum quale "Iam satis terris".

Ad Aristium Fuscum hanc odam Horatius scribit et uitam amori deditam ei commendare intendit. et quod eam maxima securitas uitæ sequatur, per semetipsum probat et ostendit. Nam cum quadam die solus et inermis per siluam uagaretur, immanis lupus qui ei obuius fuerat eum de amica sua cantantem fugit.

carm. 1,23 fol. 12v: Metrum quale "Quis multa gracilis".

Cloen quandam meretricem Horatius in hac oda alloquitur et eam deridet et uituperat eo quod cum tempestiuia uiro et nubilis esset quasi non matura et impotens uirilem refugit optatum.

carm. 1,24 fol. 12v: Metrum quale "Scriberis Uario".

Uirgilium Horatius in hac oda alloquitur et eum inconsolabiliter dolentem de morte Quintilii Uarii consolatur. sed quodam admirabili genere consolationis utitur, dicens nullum modum esse dolori 'talis et' tanti amici. et hoc facit ideo ut facilius eum a fletibus retrahat.

carm. 1,25 fol. 13r: Metrum quale "Iam satis terris".

Lidiam quandam meretricem Horatius hic alloquitur et eam deridet et uituperat eo quod cum iuuacula esset oculis suos despiciebat amatores. nunc uero facta anus mutuo ab eis despiciebatur.

carm. 1,26 fol. 13r: Metrum "Uides ut al.".

Hec oda licet per uariationem [ua. P] tantum est bifaria. in prima siquidem parte Horatius negocium suum extollit et commendat eo quod [[eam]] 'illud' uitæ securitas sequatur. in secunda uero parte Bibleam musam suam inuocat et ei Lamiam puerum suum commendat, quia eum musis sacrare et lirico carmine instruere intendant.

carm. 1,27 fol. 13r: Metrum quale "Uides ut alta".

Sodales suos Horatius in hac oda alloquitur quibus in cena rixantibus ipse superuenerat. sed modo eos dehortatur a rixa et secum ad potationes inuitat dicens rixam potationi non esse admiscendam.

carm. 1,28 fol. 13v: Metrum quale "Laudabunt alii".

In hac oda Horatius ostendit mortem nec diuitiis nec familiaritate deorum nec aliquo modo euitari. ad hoc conprobandum introducit Argitam geometrem de se ipso ad se ipsum loquentem. Argitas iste Tarentinus, quem [sic P] naufragio perire contigit, discipulus Pitagore fuit, cuius sententia fuit neminem mori, sed 'corpus' interire et animam de corpore in aliud corpus redire. Horatius ergo ponit Argitam [[repro]] magistri sententiam reprobantem et hominem mori fatentem.

carm. 1,29 fol. 14r: Metrum "Uides ut al.".

Hicium quendam philosophum Horatius hic alloquitur et eum deridet et uituperat eo quod literatoriam professionem pro militari officio postposuerat et contemserat, et libros quos undique emerat pro armis uendiderat.

carm. 1,30 fol. 14r: Metrum "Iam satis".

Uenerem Horatius in oda hac [Horatius] alloquitur et supplicat ei quatinus Gliceram in amorem suum commoueat sicut ipsum in amore illius incenderat, dicens "O Uenus".

carm. 1,31 fol. 14r: Metrum "Uides ut al.".

Officium suum Horatius in hac oda commendat et extollit, et quod illud transquilla mediocritas et uite securitas sequantur ostendit, quia uates illa magna non requirit sed tantum mediocria que ad uictum sufficient.

carm. 1,32 fol. 14r:

Barbiton instrumentum suum Horatius in hac oda alloquitur et eum quatinus secum aliquod dignum carmen consonare uelit precatur.

carm. 1,33 fol. 14v: Metrum "Scriberis Uario".

Ad Albium elegiorum scriptorem hanc odam scribit Horatius, et eum deridet et uituperat eo quod de amore Glicere, que eum spreuerat et aliis se iunxerat, elegiacum carmen scripserat.

carm. 1,34 fol. 14v: Metrum ut "Uides ut al.".

De se ipso quia apostatauerat agit in hac oda Horatius. Horatius enim Epicureorum, quorum sententia fuerat deum de mortalibus non curare, sectam tenuerat et tandem certis notis credere coactus erat. Modo ergo de se ipso exemplificando apostatas uituperat et eorum sententiam quia falsa sit dampnat.

carm. 1,35 fol. 15r: Metrum "Uides ut al.".

Hec oda bifaria est. In prima siquidem parte Fortunam alloquitur et eius potentiam predicit et extollit. in secunda uero parte quatinus Cesarem contra Britannos iturum conseruare uelit ei supplicat.

[cf. ad 29: secunda pars odæ]

carm. 1,36 fol. 15v [*nouum carmen glossator solus indicat*]:

Metrum "Sic te diua po.".

De aduentu Numidæ 'de Hispania' hanc odam Horatius scribit. et quoniam sospes et incolumis inde rediit, idcirco sibi Horatius congratulatur et exultat, sic dicens "Et thu.".

carm. 1,37 fol. 15v: Metrum "Uides ut al.".

De triumpho Augusti Cesaris Horatius hanc odam scribit. qui quoniam digne de Antonio et Cleopatra triumphauerat, gratulabundus sodales suos secum ad potationes inuitat.

carm. 1,38 fol. 16r: [*deest argumentum*]

carm. 2,1 fol. 16r: Metrum "Uides ut al.".

Asinium Pollionem quandam 'h'istoriographum Horatius in hac oda alloquitur. Siquidem Asinius Pollio iste ciuile bellum quod inter Pompeium et Cesarem fuerat describere uolebat. sed quia nondum bene sedatum fu-

erat, reducendo illud in memoriam graue periculum portendebat. Monet ergo Horatius ne hoc faciat, sed ut opus suum ad presens differat. nam cum ciuile bellum bene sedauerit et publicam rem bene ordinauerit, ad propositum suum satis tempestiue redire poterit.

carm. 2,2 fol. 16v:

Salustum Crispum, non nostrum historiographum sed quendam alium, in hac oda Horatius alloquitur et nimiam in eo auariciam redarguit et uituperat, et eum secum ad mediocritatem inuitat et reuocat.

carm. 2,3 fol. 17r [*nouum carmen glossator solus indicat*]:

Metrum "Uides".

Dellium quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur. inuitat eum ad leticiam et animi equanimitatem, uituperans in eo nimiam in prosperis elationem et in aduersis nimiam dejectionem.

carm. 2,4 fol. 17r:

Xantiam Phoceum quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur, et eum deridet et uituperat eo quod amore cuiusdam ancille et captiue suæ grauiter estuabat.

carm. 2,5 fol. 17v: Metrum "Uides ut al.".

Quendam amicum suum non nominatum Horatius in hac oda alloquitur et eum deridet et uituperat eo quod Lalagen quandam puellulam tenerrimam et uiro nondum tempestiuam instanter prosequebatur. et eam metaphorice iuuencæ comparat que nondum iugum ferre potest et 'que' etiam nondum potest taurum sustinere.

carm. 2,6 fol. 17v:

Septimum quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur et in eo nimiam gyrouagationem et animi instabilitatem redarguit et uituperat. et ut eum inde facilius retrahat, crimina illius in se ipsum transformat, dicens Septimio "aditure mecum Ga.".

carm. 2,7 fol. 18r: Metrum "Uides ut al.".

De reditu Pompilii cuiusdam amici et commilitonis sui hanc odam scribit Horatius. Pompilius siquidem sub Bruto et Cassio contra Augustum semper militauerat, et in primo bello, quando Horatius interceptus fuerat, euaserat, in secundo uero captus fuerat et Augusto resignatus et ei reconciliatus. Horatius igitur gratulabundus de reditu suo exultat.

carm. 2,8 fol. 18v:

Uarinam quandam meretricem in hac oda Horatius alloquitur et eam de periurio accusat et condemnat, et se ipsum deridet et uituperat eo quod sibi prius perjurium magis placuerat.

carm. 2,9 fol. 18v: Metrum "Uides".

Ualgium quandam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur et eum deridet et obiurgat [-get P] eo quod de morte cuiusdam amasii incessanter dolebat. dicit ergo Horatius sicut cetera mortalium semper eodem statu non permanent, sic nunc ipse in assiduo merore et tristitia permanere non debet.

carm. 2,10 fol. 19r:

Licinium quandam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur nimiam in eo uituperans luxuriosam superfluitatem et eius contrarium sordidam avariciam, et ad auream mediocritatem eum inuitat. et utitur quadam metaphora a nauita inducta qui, si tute nauigare uoluerit, et medium pelagus propter procellas et tempestates et litora propter rupes eminentes deuitet.

carm. 2,11 fol. 19r: Metrum "Uides".

Hirpinum Quintum Horatius in hac oda alloquitur et eum deridet <et> uituperat eo quod de magnis et de summis et nichil ad eum pertinentibus semper sollicitus erat. Monet ergo Horatius quatinus intermissa sollicitudine quandoque indulget potationi et sibi uiuat.

carm. 2,12 fol. 19v: Metrum "Scriberis Ua.".

Mecenatem dominum et patronum suum Horatius in hac oda alloquitur. et sicut in principio huius operis apud eum se excusauerat quare fortia gesta Cesaris non describeret, scilicet quia in talibus non consueuerat, sic nunc secundo rogatus ab ipso ut saltim lirico carmine describeret se excusat, dicens tanti principis gesta lirico stilo non conuenire.

carm. 2,13 fol. 19v: Metrum "Uides ut alta".

Arborem suam [[Horatius in hac oda alloquitur]] que in caput suum fere ceciderat per prosopopeiam Horatius in hac oda alloquitur et in plantatorem illius grauiter inuehitur, dicens "Ille".

carm. 2,14 fol. 20v: Metrum "Uides ut al."

Postumum quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur et eum ad splendide uiuendum inuitat, et nostre uitæ breuitatem et quod mors quoque nemini parcat insinuat.

carm. 2,15 fol. 20v: Metrum "Uides".

Contemporaneos suos Horatius in hac oda alloquitur, edificiorum superfluitatem uituperans et eque antiquorum mediocritatem commendans.

carm. 2,16 fol. 21r:

Grosphum quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur 'et' in eo assiduos tumultus curarum uituperat et mentis transquillitatem et ocium commendat.

carm. 2,17 fol. 21v: Metrum "Uides".

Mecenatem dominum et patronum suum Horatius in hac oda alloquitur. qui quoniam graui infirmitate premebatur, idcirco gemebat et conquerebatur. rogit ergo Horatius ut a gemitibus desistat quia sic eum ualde angit et perturbat [contur- Pa.c.].

carm. 2,18 fol. 21v:

Ecce illa uarietas metri que in secundo libro continetur. hec oda est dicolos et distrophos. primus uersus constat ex amphimaco et monometro iambico id est ex duobus iambis qui faciunt unum metrum. Secundus constat ex trimetro iambico clando id est ex sex iambis qui faciunt tria metra. claudus dicitur quia deest sibi una sillaba. et sciendum est quod tribracus quando'que' pro iambo recipitur non racione sillabarum sed temporum.

Quendam amicum suum non nominatum in hac oda Horatius alloquitur et eum uituperat eo quod in hac uitæ breuitate maxima construeret edifica et infinitas congregaret diuitias. remouet ergo hoc totum Horatius a se, dicens "Non ebur" et cetera.

carm. 2,19 fol. 22r: Metrum "Uides ut al."

He due distinctiones una oda sunt, et est bifaria. in prima siquidem parte negocium suum Horatius commendat et extollit, in secunda uero parte Mecenatem dominum suum precatur quatinus propter exequias sibi parandas non sollicitetur, quia non sit moriturus sed in cignum debeat mutari. et ut opus suum maioris habeatur auctori~~ta~~tis Bacho docente hec omnia didicisse se dicit.

carm. 2,20 fol. 22v: Ecce secunda pars ode [oda P].

carm. 3,1 fol. 23r: Metrum "Uides".

Hic incipit tercius liber carminum, in cuius primis quatuor odis ad quatuor principales uirtutes nos inuitat. in prima siquidem ad temperanciam nos inuitat, in secunda ad fortitudinem, in tercia ad iusticiam, in quarta ad prudentiam. et quoniam nos ad hec inuitat, profanum uulgas remouens a se et excludens solis pueris et uirginibus qui puras habent mentes decantat.

"Regum timendorum" et cetera. huc usque captio attentionis fuit. nunc uero ad id propter quod precipue hanc odam incepit accedit, scilicet ut ostendat temperatum nulla perturbatione uel rerum ambitione perturbari. sed altius incipit dicens reges in suis subditis dominari, nullos uero in eis, sed ceteros hominum alias 'ad' possessiones, alias ad diuitias, nonnullos ad honores contendere et eniti, temperatum uero nullo horum anxiari.

carm. 3,2 fol. 23v: Metrum "Uides".

Sicut in precedenti oda ad temperantiam nos inuitauit, sic et in hac secunda inuitat nos ad fortitudinem, et quemlibet amicum suum Romanum docet qualiter pueros suos instruat in militiam et in ceteros labores tolerandos. In fine uero huius odæ fidelitatem commendat, dicens tam fideli quam uirtuoso suum premium esse repositum.

carm. 3,3 fol. 24r:

In hac tercia oda ad terciam principalem uirtutem nos inuitat scilicet ad iusticiam, dicens eundem esse effectum huius et temperantiæ, quia sicut illa nulla inquietudine potest perturbari, sic nec ista. et quod deificatio eam sequatur ostendit exemplificando de multis.

carm. 3,4 fol. 25rA: Metrum "Uides ut al.".

Sicut in precedentibus tribus odis ad tres principales uirtutes nos inuitauit, sic in hac quarta ad quartum nos inuitat scilicet ad [[sapientiam]] prudentiam. et quod eam uitæ sequatur securitas per semetipsum ostendit et probat. quia cum semel adhuc puerulus solus in silua obdormuisset, quia literatoriæ professioni additus erat, ab ursis et uiperis illesus permansit. et quia quod dicturus erat mirum et incredibile uidebatur, muse sue auxiliū expostulat dicens o "Calliope" et cetera.

carm. 3,5 fol. 25rA:

In hac oda Horatius alloquitur et deridet et uituperat illos qui cum rem 'publicam' augere possent minuunt, eque commendans illos qui cum minuere possint augent; qui cum augere possint minuunt, 'scilicet' ut milites Crassi qui Crasso interfecto Partis se per coniugia iunxerunt et sic rem publicam minuerunt; qui cum minuere possint augent, scilicet ut Regulus qui a Kartaginensibus Romam remissus, ut se et alios redimi faceret, ne redimeretur prohibuit et posteris suis talem legem reliquit, scilicet Romanus in bello aut uincat aut moriatur. Sed altius incipit dicens conditum esse Iouem regnare, sed absque omni dubio Augustum, qui semper rem publicam dilatavit, deificari.

carm. 3,6 fol. 25rA: Metrum "Uides ut al.".

In hac oda Horatius Augustum uel Romanum populum alloquitur et eum ad culturam et seruitium deorum inuitat, dicens quoniam seruire diis regnare est. et quota et quanta mala ex contemptu deorum Romanis prouenerint, multis exemplis mani~~fe~~stat et ostendit.

carm. 3,7 fol. 25rA: Metrum "Quis multa gracilis".

Asterien quandam meretricem Horatius in hac oda alloquitur, que cum non esset casta, de amore uiri sui absentis quasi casta conquerebatur.

carm. 3,8 fol. 25rB: Metrum "Iam satis".

Mecenatem dominum suum [[Horatius in hac oda]] quem secum ad cenam inuitauerat in hac oda Horatius alloquitur. qui quoniam in Martiis Kalendis quod proprie erat maritorum sacrificium parabat, idcirco cum maritus non erat ostendit quare hoc faciebat, scilicet ideo quia ab ictu arboris sue liberatus fuerat. legitur in Romana istoria quod Romulo instigante Romani uicinis suis que ad circenses faciendos uenerant uxores suas abstulerint. sed Sabini ceteris molestius hoc ferentes contra Romanos bellum inierunt. Ad quod triginta matronæ Sabinorum que iam de Romanis peregerant uenientes se medias obtulerunt et sic Martem interemerunt. unde Martie Kalende eis sunt deputatae. in his igitur festis mariti et uxores inuicem se remunerabant et deliciose se procurabant.

carm. 3,9 fol. 25rB: Metrum "Sic te diua potens".

Lidiam quandam meretricem Horatius in hac oda alloquitur, quam quondam dimiserat sed modo ei reconciliari uolebat. sed hoc facit utendo lege amabei carminis, que est talis ut parili uersuum numero contendatur, et primus incipiat de qualibet materia. sed respondens eius contrarium uel

maius uel simile dicere debet. paritas quidem uersuum hic obseruatur, cetera autem obseruari non uidentur. nam alioubi inuenitur ubi materie [?] simile nec contrarium nec maius dicit.

carm. 3,10 fol. 25rB: Metrum "Quis multa gracilis" et cetera.

Licen quandam meretricem Horatius in hac oda alloquitur. qui quoniam in amore illius exarserat, idcirco ei supplicat quatinus a sua duricia <abstineat>.

carm. 3,11 fol. 25vA: Metrum "Iam satis ter.".

Mercurium in hac oda Horatius alloquitur et ei supplicat quatinus suis modulationibus Liden, in amore cuius exarserat, demulceat ut rigore in quo est deposito ei in amore consentiat.

carm. 3,12 fol. 25vA:

Ecce illa uarietas metri que in hoc tercio continetur. hoc metrum constat ex ionico minore. est enim ionicus minor, ionicus maior. ionicus maior est qui habet duas precedentes sillabas longas et alias duas consequentes breues. ionicus minor est qui duas precedentes sillabas breues et alias duas longas.

Neobolen quandam meretricem Horatius in hac oda alloquitur et eam deridet et uituperat eo quod pro amore Hebrei cuiusdam iuuenis omnia muliebria officia deposuerit. sed notandum quod non numerus pedum sed sententie clausula finit uersum.

carm. 3,13 fol. 25vA:

Bandusium fontem suum Horatius in hac oda alloquitur et ei in crastino sacrificium promittit et eum [et et P] collaudat et eum determinat. habuit enim duos fontes scilicet Bandusium et Dientium.

carm. 3,14 fol. 25vA:

Romanam plebem Horatius in hac oda alloquitur et eam ad leticiam et sacrificium deorum inuitat eo quod Cesar ab Hispanis deuictis uictor et incolumis redierat.

carm. 3,15 fol. 25vA: Metrum "Sic te d.".

Clorin quandam meretricem Horatius in hac oda alloquitur et eam deridet et uituperat eo quod nec paupertas nec multorum series annorum luxuriæ et nequicie sue modum imponere ualebat.

carm. 3,16 fol. 25vB: Metrum "Scriberis Ua."

Mecenatem dominum suum Horatius in hac oda alloquitur et ei mediocritatem commendare intendit aurum et cetera superflua execratus, dicens quod per aurum plurima mortalibus incommoda sint illata. et hoc probat per multa exempla.

carm. 3,17 fol. 25vB: Metrum "Uides ut al."

Elium quendam amicum suum de senatorio ordine Horatius in hac oda alloquitur et eum ad leticiam et potacionem secum inuitat.

carm. 3,18 fol. 25vB:

Ymnus ad Faunum, quem in hac oda alloquitur et ei supplicat quotinus mitis per agros suos transeat et ut propicius pecoribus non noceat, quia ipse est et deus pestilentiae. sacrificium istius fiebat in nonis decembris [sic P].

carm. 3,19 fol. 25vB: Metrum "Sic te diua".

Telephum quen~~dam~~ Murenam augurem Horatius hic alloquitur et eum deridet et uituperat eo quod de magnis et summis et nichil ad eum pertinentibus semper sollicitus inquirebat. monet ergo Horatius ne hoc faciat sed omni sollicitudine intermissa secum ad potacionem accedat.

carm. 3,20 fol. 25vB:

Pirrum quendam iuuenem, qui cuidam mulieri amasium suum uiolenter abstulerat [uiol- abs- ama- suum Pa.c.], Horatius in hac oda alloquitur et eum deridet et uituperat. et utitur quadam eleganti metaphora a leena inducta que raptis catulis suis uenatorem persequitur.

carm. 3,21 fol. 26rA:

Amphoram suam Horatius in hac oda per proso~~po~~peiam alloquitur. cuius descensum expostulat quoniam Coruinum quendam seuerum secum ad cenam inuitauerat, et ei diuersas uini uirtutes enumerat.

carm. 3,22 fol. 26rA:

Ymnus est ad Dianam quam hic commendare intendit. et ei sacrificium per singulos annos pollicetur.

carm. 3,23 fol. 26rA:

Philiden quandam sortilegem [?lege -am] Horatius in hac oda alloquitur et eam deridet et uituperat eo quod non nisi sumptuoso et magno sacrificio

deos placari credebat. dicit ergo Horatius quod tam parua hostia pauperibus quam magna diuitibus conueniat.

carm. 3,24 fol. 26rA: Metrum "Sic te".

Quendam auarum non nominatum Horatius in hac oda alloquitur, uituperans in eo nimiam auari[t]iam et suarum rerum nimis tenuem et parcam expensam, dicens per hec neque curas ab animo nec mortem a corpore posse repelli. Inde ergo occasione sumpta cuiusdam gentis uitam, que talibus non intendit, commendat et extollit, ut sic ad simile hortando eum a nimia lucri cupiditate deterreat.

carm. 3,25 fol. 26rA: Metrum "Sic te".

Laudes Cesaris Horatius in hac oda se tractaturum promittit. sed quia noua et mira aggressurus est, ut ea se condigne scribere ostendat, se Bachico spiritu repletum esse nimia uocum [?uel uocis] exclamazione et spiritus inundatione insinuat [-sunuat P].

carm. 3,26 fol. 26rA: Metrum "Uides ut al.".

In hac oda Horatius se amori renunciaturum promittit. sed quia a Uenere iterum uexabatur, ideo ei supplicat ut Cloen inuicem amori suo consentire faciat.

carm. 3,27 fol. 26rB: Metrum "Iam satis".

Galatheam amicam suam Horatius in hac oda alloquitur. que quoniam nauigatura fuerat, idcirco Horatius callide eam retinere cupiens ab omni malo liberari postulat.

carm. 3,28 fol. 26rB: Metrum "Sic te".

Liden quandam uicinam suam Horatius in hac oda alloquitur. que quia seriis semper intenta idcirco Horatius a festo die Neptuni sumpta occasione eam secum ad potationem inuitat, sic dicens "Festo quid" et cetera.

carm. 3,29 fol. 26rB: Metrum "Uides ut al.".

Mecenatem dominum suum Horatius in hac oda alloquitur. quem quoniam secum ad potationem inuitauerat, idcirco eum rogat quatinus quandoque sollicitudine intermissa delectationi et iocunditati uacare libeat.

carm. 3,30 fol. 26rB: Metrum "Mecenas a.".

Tercium librum carminum Horatius term<in>aturus, siquidem tantummodo se tres scripturum pro<p>osuerat, opus suum [[suum]] commendat et

extollit et eius immortalitatem predicit et inde muse sue grates persoluit et multiplicat. et quare quartum addiderit, in sequentibus dicetur.

carm. 4,1 fol. 26rB: Metrum "Sic te".

Hic incipit quartus liber carminum. cum solummodo tres libros carminum Horatius se scripturum proposuisset, quare hunc quartum addiderit causa hec est: quia in precedentibus 'tribus' libellis priuignorum Augusti scilicet Drusi et Germanici nullam mentionem fecerat, ut ergo illorum uirtutum aliquam mencionem Horatius ficeret, Augustus ei hoc opus scribendum iniunxit, et hec est causa quare hunc librum addiderit. in cuius prima oda utitur quadam eleganti metaphora, quasi iam dudum amori renunciasset et rursus a Uenere ad eam redire coactus fuisse. siquidem hec similitudo elegans est: amor enim materia est lirici carminis, et Horatius iam dudum lirica scribere omiserat, sed propter predictas causas Horatius rursus ab Augusto ad lirica describenda compulsus fuerat. dicit etiam hunc ultimum post omnes libros suos composuisse, sed propter competenter materiam istis adiunxisse.

carm. 4,2 fol. 26vA:

Iulum Antonium Florum Horatius in hac oda alloquitur. siquidem requisiuerat ut Horatius lirico metro Pindarum imitando facta Cesaris describeret. excusat ergo Horatius se, dicens quod imitari Pindarum res sit ualde difficilis. uel aliter: Iulum Antonium Florum Horatius in hac oda alloquitur et eum deridet et uituperat eo quod facta Cesaris lirico metro Pindarum imitando describere inceperat. monet igitur [ergo Pa.c.] Horatius ut desistat quia imitari Pindarum res sit ualde difficilis. Pindarus Tebanus quidam de summis poetis fuit.

carm. 4,3 fol. 26vA: Metrum "Sic te".

Melpomenen musam suam Horatius in hac oda alloquitur et ei gratias persoluit eo quod per eam ab omnibus [ab omn- per eam Pa.c.] diligatur et honoretur. et dicit quod quemcumque ipsa benigne in ortu suo respexerit, nullius professionis nisi liricæ esse poterit.

carm. 4,4 fol. 26vB: Metrum "Uides ut al.".

Ecce auctor persequitur [propterseq- P] propter quod hunc quartum librum addidit, quia laudat priuignos Augusti. et primo commendat Drusum, deinde subponit laudes Germanici, ubi dicit "nil Claudiæ non perfic. manus". comparat Drusum aui, non cuilibet aui sed aquilæ, et non cuilibet aquilæ sed iuniori et fortiori. et comparat eum feræ, non cuilibet

feræ sed leoni, et non cuilibet leoni sed iuniori et fortiori. et longum yperbaton id est longa constructionis suspensio usque "uidere Reti".

carm. 4,5 fol. 26vB: Metrum "Scriberis Uario".

Augustum absentem Horatius in 'h'ac oda alloquitur et ei quasi epistolam scribens supplicat ei ne redditum suum quem sanctis Romanis patribus 'promiserat' diutius differat. qui ipsius presentiam magno desiderio optabant. et innumeratas presentie ipsius commoditates enarrat.

carm. 4,6 fol. 27rA:

Ymnus est ad Apollinem, nam eius potestatem et cum nobilitate immersam [?] ipsius uirtutem predicit. et ut carmini suo immortalitatem conferat, ab ipso expostulat.

carm. 4,7 fol. 27rA:

Ecce illa uarietas metri que in hoc quarto libro continetur. hec oda est dicolos et distrophos. dicolos 'est' quia dua cola id est duas metri uarietates in se continet. distrophos est quia post duos uersus fit replicatio metri. primus uersus est exameter heroicus ex dactilo et spondeo indiferenter compositus. Secundus constat ex pentimemeri heroica ab ultima parte sumpta, et ypercataleticus quia in aliquo uersu una sillaba inuenitur superhabundans.

Manlium Torquatum quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur, dicens omnia tendere ad interitum et ideo sumpta occasione a temporis et rerum mutatione eum ad splendide et deliciose uiuendum secum inuitat.

carm. 4,8 fol. 27rA: Metrum "Mecenas atauis".

Censorinum quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur et ei meliora que habet, scilicet poeticam laudem, pollicetur, dicens quoniam si meliora haberet libenter secum impartiri uellet. et quantum poetica laus ualeat in hoc carmine demonstrat.

carm. 4,9 fol. 27rA: Metrum "Uides ut al.".

Lollium quendam amicum suum Horatius in hac oda alloquitur et se eum laudaturum promittit. et quod illa laus immortalis sit dicit quoniam carmina quibus committitur immortalia sunt.

carm. 4,10 fol. 27rB: Metrum "Tu ne que.".

Ligurinum quandam formosissimum puerum Horatius in hac oda alloquitur. qui quoniam pre nimia forme sue pulchritudine superbiebat, monet ergo Horatius ne pro forma sua cito peritura et in breui transitura nec eum nec quemlibet alium despiciat.

carm. 4,11 fol. 27rB:

Phillidam quandam meretricem Horatius in hac oda alloquitur. quam, quoniam in natali die Mecenatis domini sui sacrificium facturus, idcirco eam secum ad potationes inuitat et quales et quantos apparatus paret ei demonstrat.

carm. 4,12 fol. 27rB: Metrum "Scriberis U.".

Uirgilium quandam unguentarium Horatius in hac oda alloquitur. qui quoniam de domo ad domum gratis potaturus ibat, idcirco eum Horatius secum ad potationes sed non sine precio inuitat, et hoc [?] a tempore occasione sumpta.

carm. 4,13 fol. 27rB: Metrum "Quis multa gra.".

Licen quandam uetulam Horatius in hac oda alloquitur que cum iuuencula fuerat aduersus eum superbiebat. unde Horatius senectutem suam diu ex-optauerat de qua modo facta anu gratulabundus exultat.

carm. 4,14 fol. 27vA: Metrum "Uides".

Augustum Horatius in hac oda alloquitur et dicit tam patres quam plebem pro laudibus suis sollicitari. subiungit etiam laudes Drusi priuigni sui quasi tandem ad ipsum reflectit.

carm. 4,15 fol. 27vA: Idem metrum cum precedenti.

Augustum quoque Horatius hic alloquitur et se sua gesta scripturum nisi ab Apolline prohiberetur promisit.

Oxford, Bodleian Library, Magdalen College Lat. 15 (=M)

<Accessus> fol. 1r:

Intentio Horatii est in hoc libro dehortari a uitiis et hortari ad uirtutes, et hec generalis intentio currit per totum librum, et habet speciales sub se <<in>> diuersis libris. In libro enim carminum et hortatur et dehortatur

iuuenes, et si quid interponitur de senibus, fit gratia iuuenum. Et in libro epodon similiter. iam nomine [?, nō *M*] iudicatur diuersus secundum discretionem [?, discretos *M*] a libro carminum. qui scilicet epodon per excedentiam reprehensionis, quæ ibi apertius notatur, hoc nomen sibi acquirit: epodon id est supra odas, epi supra, uel epodon id est clausuralis per excellentiam, eo quod apertiores quam in aliis libris reprehensiones in eo libro clauduntur. In libro autem poetriæ hortatur poetas quosque ad uirtutem bene scribendi et dehortatur a uitio male scribendi. In libro sermonum intendit hortari et dehortari tam iuuenes quam senes, tam presentes quam absentes. In libro uero epistolarum intendit hortari et dehortari absentes amicos tantum. Materia sua est multitudo uitiorum. Causa suæ intentionis ut simus instructi bonis moribus. et supponitur eticæ quia de moribus intendit. Oda dicitur laus, et isti sermones dicuntur odæ id est laudes. Satiræ autem dicuntur quantum ad reprehensionem.

Materia Horatii in lirico carmine sunt laudes deorum et hominum, et iuuenum amores et quelibet aliæ delectationes, utpote ioculationes, conuinationes, quod quidem patebit ubi dicet in poetria [83]: 'Musa dedit fidibus' et cetera. Quæ uero sit eius intentio, ex rei hystoria patebit. Interfecto enim Iulio Cesare a Bruto et Cassio Horatius ad eos se transtulit, et cum eis in Thessalia contendit. Illis autem ibidem ab Augusto Cesare Iulii Cesaris nepote omnino confectis Horatius relicta parma sua, ut ipse testatur, Romam rediit, auxilioque domini sui Mecenatis et Pollionis non solum mortis periculum euasit, uerum etiam Augusti Cesaris gratiam impetravit. Cumque predicti principes Horatium uiderent otiani, rogauerunt eum ut actus suos lirico carmine describeret. In hac enim scientia sciebant eum apud Latinos solum choruschare. Rogatu itaque istorum Horatius liricum Carmen incepit scribere, intenditque in eo principes predictos ceterosque Romanos et nouitate carminis et iocunditate sermonis delectare, uitia tamen quandoque reprimendo et uirtutes attollendo. Causa uero intentionis eius est, ut per huiusmodi delectationes Romanorum principum possit assequi gratiam, Latinorumque qui huius scienciarum expertes erant per huiusmodi preceptiones ditare eloquentiam. Si consulimus quod causa delectandi liber iste factus fuit, nulli recte philosophie parti debet supponi. Quod bene Boetius preuidit dum dixit [*in Porph.comm.pr. 1,1 p. 5,6*]: Querendum est in philosophicis libris cui parti philosophiae liber debeat supponi. Si uero consulimus quod etiam quandoque uitia reprimit, uirtutes attollit, quodammodo de moribus nos instruit, et, mediante scientia, morali philosophiae potest supponi. Liber iste potest iu<<re dici>> liber odarum siue liber carminum, seu liricum Carmen. Oda autem grece laus potest interpretari latine. Ob hanc interpretationem dicitur liber iste liber

odarum quasi liber laudum. Continet enim in se laudes deorum et hominum, tum etiam semideorum. Licet autem liber odarum dicatur, non tamen ob hoc sic dicitur quod in omni parte laudem sui teneat, sed quia in digniori parte hoc facit, uel quia principaliter hoc intendit. Tenet etiam ubique laudem si adiciamus apertam uel occultam. Ob hoc etiam potest dici liber odarum quod odæ istæ siue cantilenæ a pueris et puellis in honorem deorum solebant decantari. Liricum autem carmen uocatur quia lira, quod musicum <<erat>> instrumentum, contemperatur. Uel etiam propter metrorum ua<<rietary>>m potest uocari liricum carmen. Lirin enim grece <<uarietas>> est, liricum ua<<rium>> interpretatur latine [cf. e.g. NOSKE 1969 p. 185]. Et <<carmen>> propter hoc potest liricum uocari. In hoc siquidem opere decem et nouem principales metrorum uarietates possunt numerari.

carm. 1,1 fol. 1r:

"Mecenas" et cetera. Partitiones istæ odæ uocantur, quemadmodum in bucolicis eglogæ, in tragediis chori, in satiris satyræ, in comediis cenæ, in psalterio psalmi. Hec autem prima particio iuste oda uocatur. continet enim laudes Mecenatis plenissime, dum ab "atauis regibus" dicet eum processisse. Id uero moralitatis nobis innuit, ut quomodo ipse abiecto omni torpore pro amore domini sui Mecenatis liricum carmen scribendum suscepit, sic et nos pro amore dominorum ea debemus suspicere, quibus sperramus nos sufficere et aliis posse prodesse. sic lege: o Mecenas, <<qui e>>s "presidium et decus meum", tu coniurasti me ut scriberem actus tuos lirico carmine. quod quidem et possum et uolo facere pro tui amore. Per actum premittit potentiam dum dicit: quia tantum ualeo in hac scientia, iam "miscent hedere" et cetera. uoluntas sequitur ubi dicit "feriam sydera".

carm. 1,2 fol. 2r:

Hec iterum particio iuste potest oda uocari. Multipliciter enim intendit Horatius in ea Augustum Cesarem laudare, tum a sua nobilitate cum a multa que in eo erat religione. Laudat enim eum a nobilitate, dum mortem Iulii Cesaris ostendit deos acriter uindicasse, cuius successor Augustus Cesar erat, de cuius etiam progenie tanquam proximus nepos processerat. Item laudat eum a religione, dum eum talem dicit, quod apud deos solus inter Romanos sit exaudibilis, solusque ad cuncta Romanorum sclera sufficiat expianda. In hac etiam oda talem moralitatem dare nobis intendit, quod principes nostros ad hoc debemus hortari, ut conformes sint Augusto Cesari, qui et omnibus gratus erat subditis solusque apud deos inueniebatur acceptabilis. Sic lege: o Augste, precamur ut

redeas in celum, sed serus, id est prius nobiscum diu moreris. Hoc subsequens littera usque ad finem dicit. Et necesse quidem est ut nobiscum sis, etenim "iam" id est olim "satis terris niuis" et cetera, que mala non possunt expiari nisi pro nobis intercesseris.

carm. 1,3 fol. 3r:

Uirgilio Athenas nauigaturo causa studii conphilosophus eius Horatius sollicitudine urgetur [?uel angi-] et quanta sit uis dilectionis eloquitur. Utitur enim proso'po'peia ex nimia dilectione nauim eius alloquens et ut eum inde [?] incolumem sibi reddat depositans. in quo id moralitatis colligitur quod pro eorum periculo quos diligimus non minus quam pro nobis solliciti esse debeamus.

carm. 1,4 fol. 3v:

Sestius ad rem augendam supra modum fuit attenus et illicite uoluptati subiectus. quod totum eo uehementius consistebat, quia de instantia mortis nil cogitabat. Hunc reuocat Horatius ad liberalitatem, multas causas ad eum imitandum premittens. Possunt per hunc notari omnes qui in incerto uite huius infinitas diuitias congregant, libidine laborant et de instantia mortis excæcati nil cogitant.

carm. 1,5 fol. 4r:

Pyrra hec meretrix erat, que primo congressu amoris facilem se et amabilem exhibebat. Ubi uero amatores illaqueauerat, ferream se et amaram eis ostendebat et nouissime more serpentis pungebat. Hanc talem intendit Horatius deridere, ut sic eam ab hoc maleficio compellat cessare. Per hanc etiam notantur quelibet aliæ meretrices ita fallaciter erga amicos se habentes.

carm. 1,6 fol. 4v:

Agrippa iste adeo erat uir nobilissimus quod pro nobilitate sua sororius Augusti Cesaris est effectus. Hic uidens Horatium super omnes lirici carminis peritum orauit eum ut lirico carmine suos et Augusti actus describeret. Ad hoc dicit Horatius se non posse tantum laboris insumere tum, quia timebat ne tam arduæ materiei succumberet, neue Uarum eius conphilosophum, qui hoc facere inceperat, in aliquo preueniret. Unde talis moralitas elicetur, ne nimis ardua ad scribendum insumamus nec amicum nostrum in aliquo honesto et utili præueniamus.

carm. 1,7 fol. 4v:

Plancus iste nobilissimus iuuenis erat, sed erga amicos miserrime se habebat, et hoc imo quia auaritiæ penitus deseruiebat. Hunc talem ad libere uiuendum inuitat Horatius, dicens quod res eius optime illud patientur. Per hunc notantur omnes misere degentes, precipue autem illi qui ut iste maximas habent possessiones.

[*post 14 indicatur nouum carmen, sed argumentum deest]*

carm. 1,8 fol. 5r:

Sibaris hic in adolescentia sua multæ strenuitatis fuit, sed circa uirilem etatem cuidam meretrici se contradidit, per quam penitus effeminatus fuit. hunc et hanc Horatius arguit, et precipue illam que huius corruptionis primordium extitit. Per hunc uero et illam possunt notari et iuuenes nimium meretricibus se subdentes et meretrices probos iuuenes sic effemiantes.

carm. 1,9 fol. 5v:

Taliarcus iste ualde diues iuuenis erat. sed quia nimia auaricia laborabat, nec sibi nec amicis suis tempore necessitatis in aliquo subueniebat. Ob hoc autem precipue quia nimis de futuris cogitabat. Hunc talem reuocat Horatius, hortans eum et large uiuere et de futuris ulterius nil cogitare. Per hunc quilibet alii reuocantur auaricia laborantes et de futuris inaniter trepidantes.

carm. 1,10 fol. 6r:

Hæc particio quia ad plenum continet laudes Mercurii, competenter potest oda uocari. Attollitur siquidem hic Mercurius triplici de causa, tum quia predicatione sua homines bestialiter uiuentes edocuit, tum quia palestram et prestigiationem adinuenit. Laudatur et a dignitate. Interpres enim deorum et hominum dicitur esse. Unde talis moralitas elicetur, quod debeamus creberrime in deorum laudibus personare. In eorum autem laudibus precipue, quos nostre scimus professioni conuenire.

carm. 1,11 fol. 6r:

Leuconoe ista lanificium ceteraque honesta mulierum officia omnino dereliquerat, artique mechanicæ penitus deseruiebat. Hanc talem Horatius reuocat, hortans eam ne ulterius talibus inseruiat, sed honesta mulierum officia utiliter exerceat. Per hanc possunt quelibet aliæ notari, que relicitis utilibus et honestis negotiis prestigiationibus penitus adherent et ueneficiis.

carm. 1,12 fol. 6v:

Hæc particio iuste potest oda uocari. Ad plenum enim continet laudes Augusti Cesaris. A generali laude tum deorum tum semideorum tum etiam hominum uidetur incipere Horatius, ut competentius ad laudem Augusti Cesaris possit descendere, quem omnibus preter Iouem ad ultimum uult preferre. Innuit autem nobis ut quibuscumque modis possumus principes nostros attollamus, ut sic eos amicissimos nobis et benignos efficiamus.

carm. 1,13 fol. 7v:

Lidia hec amica Horatii erat ualde dolosa, que, Horatium in amorem sui uolens protrahere, riualibus Horatii nimis se amabilem eo presente solebat ostendere. Quod uidens Horatius mente dissecabatur, et in eam taliter iurgabatur. Possunt hic omnes notari, qui non attendunt meretrices multa facere ut sic possint magis amatores suos accendere.

carm. 1,14 fol. 7v:

Rome erant quidam amici Horatii, qui olim sub Bruto et Cassio et Antonio diuersis temporibus Cesarem persecuti et nouissime cum eo compositi iterum insurgere conabantur, et saluti eius occulte tamen insidiabantur. Hos Horatius reuocat et mala, que olim fuerant perpessi, ad eos terrendos enumerat [enum- ad eos ter- *Ma.c.*]. Ut uero caute hoc faciat, metaforice id est quadam congrua similitudine eos alloquitur, ne ab Augusto Cesare illud percipiatur. Possunt hic notari quamplures qui a maximis periculis diuina gratia erepti iterum temptant committere unde deterius possint interire.

carm. 1,15 fol. 8r:

⁺Ubi dicit "Pastor cum traheret". Pro una oda sic lege. dixi tibi cane [?i. q. carmine]. in quo teneo typum Nerei Paridem ab inutilitate sua reuocantis, que reuocatio sub hoc miraculo facta fuit: etenim Nereus "obruit uentos", "cum pastor" et cetera.⁺

carm. 1,16 fol. 8v:

Tyndaris hec amica Horatii fuit, quam tamen aliquando iratus multis iniuriis laciessiuit et in eam inuictiuam scripsit. Postea uero impaciens pre amore pedibus eius prouolutus, taliter eam pro reconciliatione deprecatur. et fit hic palinodia id est contumelie illatae reconciliatio 'uel recantatio' atque destructio. Notantur hic omnes qui nimia luxuria strati non uerentur impudenter negare quod iuste in suas meretrices dixer. Incipe "Com-

pesce mentem". Quecumque antecedunt cause sunt quare hoc debeat facere. dicit enim quod satisfaciet ei libros suos comburendo et submergendo. Excusat se etiam per iram que multum imperat anime, et hoc ubi dicit "Non Dindimene" et cetera. quod ira est naturalis homini, hoc ibi "Feretur Prometheus". quod etiam fecit multos perire, hoc ibi "Ire Thiesten".

carm. 1,17 fol. 9r:

Hoc sic iungitur: Esto mihi amica quia dii me amant, Faunus scilicet et ceteri.

carm. 1,18 fol. 9v:

Uarus hic multæ seueritatis uir erat qui neglectis uitibus salices et alias arbores non adeo fructuosas plantare solebat, quod nimiæ seueritatis signum erat. domi etiam parum potabat, apud alios modum potandi excedebat. Inuitat hunc Horatius ad hilarem uitam, edocens eum ut aliquando potet, sic tamen ut modum potationis obseruet. docemur et nos ut ad uitandum auariciæ crimen sic hilariter potemus, ut inconuenientiam potandi deuitemus. "Siccis omnia" Uere bonum est potare, quod colligitur ubi dicit: bonum est uites plantare, quia malum est non potare. "Ac ne quis" hoc sic: dixi ut potes. sed ne supra modum hoc facias, quod facere soles, attende quanta mala nimiam potationem sequantur.

carm. 1,19 fol. 10r:

Ostendit Horatius se olim monachum fuisse, sed post multam continentiam uino et otio corruptum "more canis ad uomitum redeuntis" [Uulg.prou. 26, 11] ad pristinas culpas recidisse. Per Horatium sic degenerem notantur quamplurimi, qui post multam continentiam potationi atque uino dediti in ea uitia recidunt, unde multo tempore honeste se continuerunt.

carm. 1,20 fol. 10r:

Mecenas, in Calabriam iturus ubi predia sua erant et per Sabinos uillam Horatii transiturus, monuerat Horatium ut optimum uinum ei apud se pernoctare uolenti prepararet. Horatius uero excusat se apud eum quadam astutia, dicens se bonum uinum non habere, ut sic possit ab eo aliquas uineas extorquere, uel competenter eum ab hospitalitate illa reuocare. Possunt hic notari omnes qui summe ditati a dominis suis solent tamen aliquam indigentiam pretendere, ut sic a dominis suis possint maiora extorquere.

carm. 1,21 fol. 10v:

Instante natalicio die Apollinis intendit Horatius pueros et pueras hunc hymnum edocere, quem in honore<m> deorum pro utilitate patrie ualeant decantare. Docemur et nos ut minores et iuniores nostros, dum aduiuimus, in diuinis laudibus ceterisque honestis et utilibus fideliter instruamus.

carm. 1,22 fol. 10v:

Horatio deambulante per Sabinam siluam quidam maximus lupus uenit ei obuiam. quo uiso cepit Horatius pre timore de amica sua cantare, sicque lupum conuersum in fugam fecit abire. Hoc miraculum rememorat Horatius quidam Fusco uiro multum religioso, sed supra modum timido et ob hoc cum armis semper incedere solito. Hunc talem docet Horatius non sic esse timidum, cum ipse quoddam portentum, uidelicet lupum, non timuerit, solummodo quia amicam suam fideliter dilexit, quod nullomodo religio iuste potest uocari. Per hunc uero Horatium notantur omnes, qui a summis liberati periculis diuina miseratione hoc asscribunt suæ immun-diciæ, quod deorum asscribere deberent misericordiæ.

carm. 1,23 fol. 11r:

Chloe ista tenella erat nulliusque concubitum pati poterat. hanc tamen Horatius persequebatur et rem cum ea habere conabatur. Quia uero tanti asini concubitum illa pati renuebat, matrem suam comitando Horatium semper fugiebat. Notantur hic omnes qui persuasilibus uerbis teneras puellas laborant decipere, ut sic eas possint in assensum suæ libidinis pertra-here.

carm. 1,24 fol. 11r:

Dicunt quidam fratrem fuisse Uirgilii istum Quintilium, alii uero atte-stantur eum summum eius fuisse amicum. quem quia Uirgilius in uita sua nimis dilexit, defunctum muliebriter et supra modum deplorauit. Scriperat siquidem elegiacos uersus de morte eius, ut per illos magis ac magis ad dolorem incitaretur. Hunc quia hoc faciebat intendit Horatius in hac oda corrigere, ut sic eum a tantis fletibus faciat abstinere. No-tantur etiam hic omnes supra modum mortem amicorum suorum deplo-rantes. Uidentur enim uel diuinæ dispositioni uelle resistere uel condi-tionem naturæ penitus ignorare. Unde sic dicit: O "Melpomene, precipere" id est prescribe Uirgilio "quis pudor" et cetera, "cui dedit pater li<qui-dam> uo<cem> cum cithara" id est cum uoce miseriæ. "Ergo Quintilium" hoc uariis modis legitur, sed ut legatur melius nobis uidetur: Quandoqui-

dem o Melpomene tuum auxilium inuocauimus, igitur sub tuo auxilio id dicamus, quod "urget perpe~~tuus~~ sopor Quin~~tilium~~, cui erat"; sed tamen ipse occidit. "Tu frustra" ipse dico iterum tibi, "flebilis o Uirgili", quod "tu poscis deos" illum, sed frustra.

carm. 1,25 fol. 11v:

Lidia hec quia Horatium in adolescentia sua contempserat, imminente senectute ab Horatio similiter fuit contempta. Horatius siquidem ei insultat et senectutem suam multis modis improperat. Per Horatium sic facientem notantur illi, qui hostibus stratis insultant et debilitatem naturæ ad improperium eis irrogant.

carm. 1,26 fol. 12r:

Lamie amico suo peregre reuerso applaudit Horatius et quantum pro absentia eius sollicitus fuerit iocunde eum excipiendo et scriptis eum [[colaudando]] concelebrando ostendit. Docemur et nos quia non nobis solis uiuere debemus, sed et amicorum nostrorum utilitati et honestati inuigilare debemus.

carm. 1,27 fol. 12r:

Horatius quandoque [quandocumque *Ma.c.*] domum amicorum conuiuantium ingressus uidit eos uino dictante in se insurgere et potationis gaudia diris contentionibus perturbare. Quos Horatius reuocare uolens ridiculo in medio ducto eos compescuit, quod seuera predicatione se facere posse non cognouit. Datur nobis Horatii hic exemplo quod grauissimæ contentiones persepe citius finiuntur urbano ridiculo quam aliquo acri consulto.